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Punkt 447: Drøftelse af Teknik- og Miljøforvaltningens oplæg til budget
2026-2029 (budget-katalog)

S2024-22897

Resume
Budgetkataloget udarbejdes i samarbejde mellem fagudvalgene og forvaltningen. Kataloget indeholder forslag til
besparelser, effektiviseringer samt udvidelser. Budgetforslagene behandles på udvalgsmøderne i marts, april og maj.
Første udgave af det samlede budgetkatalog sendes til Kommunalbestyrelsen den 19. juni.
 
Udvalget får en gennemgang af de foreløbige budgetforslag til budgetkataloget. Udvalget skal tage stilling til om der skal
arbejdes videre med budgetforslagene og eventuelle tilpasninger/input m.m., samt om der er yderligere budgetforslag der
skal medtages i budgetkataloget.
 
Udvalget opfordres desuden til en strategisk drøftelse af de politiske prioriteringer og retningen for arbejdet. Det skal
vurderes, om der er områder, der skal styrkes økonomisk, eller foretages omfordeling for at sikre en mere hensigtsmæssig
ressourceanvendelse.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at Teknik- og Miljøudvalget drøfter forvaltningens foreløbige budgetforslag og herunder tager stilling til om
udvalget ønsker eventuelle tilpasninger frem mod udvalgsmødet i april,

2. at udvalget drøfter om der er ønsker om at medtage nye budgetforslag, og
3. at udvalget drøfter den overordnede retning for udvalgets arbejde med budgettet, herunder politiske prioriteringer

og strategiske fokusområder.

Sagsfremstilling
Budgetarbejdet for perioden 2026-2029 er allerede påbegyndt og omfatter både forslag til besparelser, effektiviseringer og
udvidelser. Da Kommunalbestyrelsen endnu ikke har fastsat måltallet for besparelser, er der ikke fordelt specifikke mål til
de enkelte udvalg. Indtil det endelige måltal kendes, arbejdes der i starten af processen med at finde effektiviserings- og
reduktionsforslag svarende til 2 pct. af servicerammen. Den 9. april behandles både måltal og fordeling i
Kommunalbestyrelsen.
 
Udvalget får på mødet en gennemgang af de udarbejdede foreløbige budgetforslag til budgetkataloget og udvalget skal
tage stilling til eventuelle tilpasninger, samt om der er nye budgetforslag der skal medtages i budgetkataloget. De
justerede budgetforslag vil blive behandlet igen på udvalgsmødet i april.
 
De foreløbige budgetforslag fremgår af det vedhæftede bilag 1. Det skal bemærkes, at forslagene er foreløbige og fortsat
er under udvikling.
 

Budgetkatalog - videre proces

Budgetforslagene drøftes igen i fagudvalgene i april og maj.
Første udgave af budgetkataloget sendes til Kommunalbestyrelsen den 19. juni 2025.
På temamødet den 26. juni 2025 vil budgetkataloget være et af hovedemnerne, hvor der vil være mulighed for
uddybning og drøftelse af indhold og de økonomiske rammer i forslagene.
Det endelige budgetkatalog sendes til Kommunalbestyrelsen den 4. juli 2025.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling
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Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Oplæg om budget 2026 - til TMU den 18.03.2025

Bilag 1 - TMU budgetforslag 2026



Punkt 448: Beslutning om tillægsbevilling vedr. Fremtidens Brøndby Strand

S2020-69641

Resume
Kommunalbestyrelsen godkendte i 2020 igangsættelsen af projektet Fremtidens Brøndby Strand. Forventningen er, at
Kommunalbestyrelsen i efteråret 2025 kan beslutte, om de ønsker at etablere et Arealudviklingsskab for Fremtidens
Brøndby Strand. Når en sådan beslutning træffes, vil realiseringen af byudviklingen igangsættes.
 
Pt. gennemfører Brøndby Kommune sammen med AKF og Sampension et grundigt undersøgelsesprogram, der skridt for
skridt konkretiserer, hvordan planerne kan omsættes til virkelighed. Undersøgelserne gør dermed fundamentet for
arealudviklingsselskabet mere robust og realiserbart.
 
De heraf afledte analyser og dialoger samt en forlænget forhandlingsproces betyder, at den afsatte ramme på 3 mio. kr. til
Fremtidens Brøndby Strand-projektet i anlægsbudgettet for 2025 ikke er tilstrækkelig. Forvaltningen anmoder derfor om
en tillægsbevilling på 2,5 mio. kr. i 2025 for at kunne færdiggøre forhandlingsforløbet.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen giver et rådighedsbeløb og en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. i 2025, finansieret af
kassebeholdningen, til anlægsprojekt A342020 Fremtidens Brøndby Strand til at færdiggøre tekniske undersøgelser
og forhandlingsforløb med eksterne rådgivere.

Sagsfremstilling
Siden 2020 har Kommunalbestyrelsen arbejdet med at realisere visionen for Fremtidens Brøndby Strand. I november
2023 godkendte Kommunalbestyrelsen en proces for udvælgelse af den bedst egnede partner til et arealudviklingsselskab
for Fremtidens Brøndby Strand. I oktober 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen udkast til Investerings- og ejeraftale for
et kommende Arealudviklingsselskab med Sampension og AKF. Og i november 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen
tillægsbevilling vedr. igangsættelse af fælles undersøgelsesprogram forud for stiftelse af et arealudviklingsselskab.
 
Det grundige undersøgelsesprogram viser værdien af samarbejdet mellem Brøndby Kommune og en privat partner. Begge
parter kommer med hver deres ekspertise, viden og perspektiver. De udarbejdede analyser og undersøgelser konkretiserer
skridt for skridt, hvordan planerne kan omsættes til virkelighed og dermed gør fundamentet for arealudviklingsselskabet
mere robust og realiserbart.
 
Det grundige arbejde synliggør dog også en række nye spørgsmål, som skal undersøges og som derfor tager yderligere tid.
Fx har Brøndby Kommune sammen med AKF og Sampension bedt Cobe om at detaljere bebyggelsesplanen for Bymidten
Øst, som er her byudviklingen først igangsættes. Arbejdet med bebyggelsesplanen ligger til grund for, at Brøndby
Kommune kan udarbejde et vejprojekt for de offentlige veje i bymidten, som Kommunalbestyrelsen vil skulle behandle i
maj 2025.
 
Analyse- og undersøgelsesarbejde i en eksisterende, fungerende bymidte som Brøndby Strand Centrum har desuden vist
behov for yderligere dialog med og detaljering omkring en række af de centrale interessenter i bymidten. Der er i den
forbindelse behov for specialiseret juridisk og økonomisk rådgivning vedrørende ledningsforhold, ejerforhold, etapevis
udbygning, interim-løsninger mv.
 
Den øgede procestid betyder også, at forhandlingsprocessen mellem parterne forlænges, hvorfor forvaltningen først
forventer, at der kan træffes endelig beslutning om et arealudviklingsselskab i efteråret 2025. Indtil da vil parterne
sammen med rådgivere arbejde intenst på at få de løse ender bundet sammen, men det kræver et øget rådgiverhonorar. De
heraf nye afledte analyser og dialoger samt en forlænget forhandlingsproces betyder, at den afsatte ramme på 3 mio. kr. til
Fremtidens Brøndby Strand-projektet i anlægsbudgettet for 2025 ikke er tilstrækkelig. Forvaltningen anmoder derfor om
en tillægsbevilling på i alt 2,5 mio. kr. i 2025 for at kunne færdiggøre forhandlingsforløbet.

Økonomiske konsekvenser
I Budget 2025 er der afsat en anlægsbevilling på 3 mio. kr. til Fremtidens Brøndby Strand. Der søges med denne sag om
yderligere 2,5 mio. kr. til færdiggørelse af analyser og forhandlingsforløb på anlæg, som finansieres af
kassebeholdningen. 



 
Brøndby Kommunes anlægsramme udgør 156,7 mio. kr. i 2025. På nuværende tidspunkt har Kommunalbestyrelsen
godkendt anlægsudgifter inden for rammen for 188,3 mio. kr. Det er en overskridelse af anlægsrammen på 31,6 mio. kr. I
denne sag ansøges der om 2,5 mio. kr. Ved godkendelse i Kommunalbestyrelsen vil de godkendte anlægsudgifter inden
for rammen udgøre 190,8 mio. kr. Det give en overskridelse af anlægsrammen på 34,1 mio. kr. 
 
De andre anlægsrelaterede sager, som også bliver behandlet på Kommunalbestyrelsens møde den 9. april 2025, er ikke
indregnet i beregning for anlægsudgifter inden for rammen.

Konsekvenser for grøn omstilling
Etablering af Arealudviklingsselskabet vil belaste klimaet ved opførsel af nye boliger og infrastruktur, men samtidig
understøtter opførelsen af stationsnære boliger en mere grøn transport og mobilitet. Ønsket er at minimere klimaaftrykket
og bl.a. arbejde for en DGNB guld certificering af udviklingsplanen.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.



Punkt 449: Beslutning om reviderede vedtægter for Strandparken I/S

S2024-18652

Resume
Strandparken I/S er et tværkommunalt selskab, som ejes af de fem beliggenhedskommuner: Hvidovre, Brøndby,
Vallensbæk, Ishøj og Greve. Hvis selskabet skal kunne tage opgaver på egne arealer i forbindelse med projekterne for
modernisering af Strandparken, er det nødvendigt at ændre i vedtægterne. Strandparken I/S' vedtægter er fra 2007, og
fordi Styrelseslovens regler for tværkommunale fællesskaber blev ændret i 2018, skal vedtægterne opdateres, hvis de skal
være i overensstemmelse med den gældende lovgivning.   
  
Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om forslaget til nye vedtægter for Strandparken I/S kan tiltrædes.
 
Tilsvarende sager om ændring af vedtægterne i Strandparken I/S bliver behandlet i kommunalbestyrelser og byråd i
Hvidovre, Vallensbæk, Ishøj og Greve. Vedtægtsændringerne fra Strandparken I/S kan kun gennemføres, hvis alle 5
kommuner godkender det fremlagte forslag. 
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller

1. at det fremlagte forslag til nye vedtægter for Strandparken I/S tiltrædes.

Sagsfremstilling
Forhistorie
Køge Bugt Strandpark blev anlagt i 1977-1980, og Strandparken I/S er det tværkommunale selskab, som ejer arealerne i
Strandparken. Administration, drift og vedligeholdelse varetages af Strandparken I/S' sekretariat og driftsenhed. Selskabet
ejes i dag af de fem kommuner, som Strandparken geografisk er placeret i: Hvidovre, Brøndby, Vallensbæk, Ishøj og
Greve. Strandparken I/S ledes af en bestyrelse med fem medlemmer, der er udpeget af ejer-kommunerne. De fem
ejerkommuner kaldes interessenter i selskabets vedtægter.  
 

Modernisering af Strandparken
I 2021 godkendte kommunalbestyrelser og byråd i de fem kommuner en række principper, der skulle danne grundlag for
en fremtidig modernisering af Strandparken i tre spor: Friluftsliv, Klima og Natur.
 
Friluftsliv: I 2022 indgik kommunerne en principaftale med den daværende Indenrigs- og Boligminister om rammerne for
en anlægslov, der skulle sikre mulighed for at gennemføre den ønskede modernisering af de rekreative faciliteter. Efter
borgerinddragelse og intern koordinering afleverede de fem kommuner i 2023 en samlet plan med input til en anlægslov.
"Lov om modernisering af Køge Bugt Strandpark" blev fremsat i Folketinget den 29. januar 2025 og forventes at træde i
kraft den 1. juli 2025.
 
Klima: I Strandparken er der indbygget en kystbeskyttelse, som sikrer kommunerne mod stormfloder og oversvømmelser.
For at opretholde samme beskyttelsesniveau i fremtiden, er det nødvendigt at forhøje digerne i landskabet.
Kystbeskyttelsen i Strandparken er fysisk placeret i fire kommuner: Brøndby, Vallensbæk, Ishøj og Greve. De er gået
sammen om et fælles kystbeskyttelsesprojekt, der skal forhøje de eksisterende diger.
 
Natur: Med planen for input til anlægsloven besluttede de fem kommuner at lave en fælles plan for udvikling af naturen i
Strandparken. Det arbejde startede op I 2024 med en opdateret registrering af naturtyper og arter, både de invasive og de
beskyttede. Naturplanen forventes afsluttet i 2025 og skal bidrage til kommende miljøscreeninger og -vurderinger af
moderniseringen og kystbeskyttelsen.  
 

Nye vedtægter - grundlaget for moderniseringsprojekter på Strandparken I/S' arealer
Forslag til nye vedtægter for Strandparken I/S er vedlagt som bilag 1. De gældende vedtægter er vedlagt som bilag 3, og
bilag 2 indeholder de synlige ændringer fra de gældende vedtægter til de nye. Bilag 4 illustrerer opgave- og
udgiftsfordelingen i de nye vedtægter.
 



De nye vedtægter for Strandparken I/S er udformet, så Strandparken I/S får kompetence til at påtage sig de anlægs- og
driftsopgaver, som moderniseringsprojekterne og kystbeskyttelsesprojektet muliggør på Strandparkens arealer. Dette er
ikke muligt inden for rammerne af de gældende vedtægter.
 
I dag varetager Strandparken I/S ordinær drift (bilag 4, grå boks). For at sikre sammenhæng i udførelsen af de kommende
moderniseringsprojekter, får Strandparken I/S i de nye vedtægter mulighed for at blive bygherre og udføre anlægsopgaver
på egne arealer (se bilag 4, blå og orange bokse). Den efterfølgende drift af projekterne varetages af Strandparken I/S
(bilag 4, lilla boks).
 
De nye vedtægter giver også Strandparken I/S mulighed for at påtage sig anlægsopgaven med forhøjelse af digerne (se
bilag 4, grøn boks). Dette kan kun ske efter aftale med de fire kystbeskyttelsesmyndigheder, som har ansvaret for
finansiering af projektet.    
 
Formålet med de nye vedtægter er at sikre, at nye anlæg på Strandparken I/S arealer anlægges, driftes og ejes af
Strandparken I/S, så der sikres den bedst mulige sammenhæng og kontinuitet i Strandparken på tværs af
kommunegrænserne.
 

Seneste ændringer af vedtægterne og ny lovgivning fra 2018
Vedtægterne for Strandparken I/S blev senest ændret i 2007. Det skete i forbindelse med, at Københavns Kommune og
Frederiksberg Kommune trådte ud af Strandparken I/S og gik sammen om at eje og drive Amager Strandpark I/S.
 
Strandparken I/S er et § 60-fællesskab, hvilket henviser til kommunestyrelseslovens § 60, der giver kommuner hjemmel
til at kompetenceoverdrage opgaver. I 2018 blev loven ændret, og Strandparken I/S hører nu under reglerne i lovens § 60
a. Det betyder bl.a., at Ankestyrelsen ikke skal godkende aftaler og vedtægter i Strandparken I/S, men at interessenterne
(dvs. de fem kommuner) selv skal aftale rammerne for selskabet.
 
Da Frederiksberg og København trådte ud, var der ikke enighed om rammerne for udtrædelsesopgørelsen, og først i 2015
blev der truffet en endelig afgørelse af Statsforvaltningen, som dengang var myndighed. Med den seneste lovændring, er
det ikke længere en statslig myndighed, der kan afgøre tvister i § 60 a-fællesskaber. Uenigheder mellem interessenterne,
som ikke kan løses i mindelighed, skal afgøres ved domstolene. For at forebygge misforståelser og lange, juridiske forløb
ved domstolene ved eventuelle fremtidige tvister, er bestemmelserne for udtræden og opløsning foldet ud i forslaget til
nye vedtægter.     

Økonomiske konsekvenser
Forslaget til nye vedtægter for Strandparken I/S indebærer i sig selv ikke en ny, økonomisk bevilling fra kommunerne.
 
De nye vedtægter er en ramme for, hvordan opgaver vedrørende drift og anlæg af eksisterende og fremtidige byggerier og
anlæg på Strandparken I/S' arealer økonomisk skal fordeles og evt. aftales.     
 

Vedr. eksisterende, økonomiske bidrag til Strandparken I/S
De fem kommuner er (som interessenter) forpligtet til at betale et årligt, ordinært driftsbidrag til Strandparken I/S, der
løbende indeksreguleres. Bidraget følger den enkelte kommunes ejerandel.
 
Fire kommuner - Brøndby, Vallensbæk, Ishøj og Greve - har siden 2000 suppleret med et årligt, frivilligt bidrag til
projektdriften for anlæg i disse kommuner, hvilket fremgår af Strandparken I/S' regnskaber. Det forventes, at dette bidrag
udgår og afløses af bidrag til moderniseringsprojekterne, jf. de nye vedtægters § 3, litra d.     

Konsekvenser for grøn omstilling
Vedtægtsændringerne har ikke direkte konsekvenser for den grønne omstilling, men når Strandparken både kan anlægge
og drifte projekter, kan der opnås en bedre synergi til fordel for både naturen, den rekreative anvendelse og
kystbeskyttelsen. Det giver bl.a. mulighed for bæredygtige indkøb på tværs af kommunerne i hele Strandparken.
 
Vedtægtsændringerne understøtter også etablering af den nødvendige kystbeskyttelse for området.
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Indstillingen anbefales.



Bilag

Bilag 1 - Forslag til nye vedtægter for Strandparken IS af 28-02-2025

Bilag 2 - Bilag 1 til nye vedtægter_Kort og matrikelliste_28-02-2025

Bilag 3 - Bilag 2 til nye vedtægter_Rotationsprincip_28-02-2025

Bilag 4 - Gældende vedtægter for Strandparken IS

Bilag 5 - Redegørelse for forslag til nye vedtægter for Strandparken IS_28-02-2025



Punkt 450: Orientering om miljøindsatsen på tilsynsområdet 2024

S2025-3230

Resume
Miljøstyrelsens regler stiller krav om, at landets kommuner fører løbende lovpligtige tilsyn med virksomheder, der har en
risiko for at forårsage miljøuheld pga. deres aktiviteter og/eller de materialer, de benytter. Hvert år skal Brøndby
Kommune indberette en række oplysninger om de miljøtilsyn, man har udført, til Miljøstyrelsen.
 
Forvaltningen fremlægger med denne sag orientering om årets 105 gennemførte miljøtilsyn på 96 virksomheder
i kommunen i 2024. Forvaltningen har overholdt Miljøstyrelsens regler for tilsyn på tilsynspligtige virksomheder, og
vi følger målene i den politisk godkendte Tilsynsplan 2022-2025, som kan læses her: Brondby - Tilsynsplan 2022-2025 -
Brøndby Kommune
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at udvalget tager orientering om miljøindsatsen på tilsynsområdet i 2024 til efterretning.

Sagsfremstilling
Klima og Miljø udfører hvert år miljøtilsyn på en række virksomheder i kommunen. En nøjere orientering om alle tilsyn
og tilhørende håndhævelser findes i Bilag 1, der er en artikel fra bladet "Miljø og Erhverv".
 

Grøn omstilling
Formålet med tilsynene er at sikre, at virksomhederne lever op til de gældende regler på miljøområdet. Brøndby
Kommunes tilgang til disse tilsyn er dialogbaseret ud fra devisen, at det "skal være nemt at gøre det rigtige". Vi ser os selv
mere som konsulenter, der kan hjælpe virksomhederne i den rigtige retning, frem for embedsmænd, der slår dem i hovedet
med paragrafferne.
 
Brøndby Kommunes erhvervskonsulent har startet et fællesskab - Grønt Netværk, som sættes fokus på den grønne
omstilling. Her kan man møde andre virksomheder og få inspiration, vidensdeling og sparring om, hvordan man kommer i
gang med de tiltag, der skal sikre virksomhederne konkurrencedygtighed på lang sigt i en verden, der stiller større og
større miljøkrav.
 
Erhvervskonsulenten deltager ved udvalgte tilsyn, så pgl. selv kan fortælle om mulighederne, og vi orienterer om de
kommende møder i netværket ved tilsynene.
 

Årets tilsyn
Ved årets tilsyn har vi besøgt både tilsynspligtige virksomheder og en række virksomheder fra andre brancher, som vi selv
udvælger.
 
Tilsynspligtige virksomheder er de virksomheder, som Miljøstyrelsen kræver, at landets kommuner fører løbende tilsyn
med, da de har en risiko for at forårsage miljøuheld pga. af deres aktiviteter og/eller pga. de materialer, de benytter.
 
Vi foretog 46 tilsyn hos 43 tilsynspligtige virksomheder i 2024, som fordelte sig på 9 virksom heder med en
miljøgodkendelse (IED- og listevirksomheder) og 34 øvrige tilsynspligtige virksomheder.
 
Miljøstyrelsen har fastsat, at landets kommuner skal udføre et årligt tilsyn på henholdsvis 40% og 25% af de to kategorier,
hvilket giver tilsyn på 8 godkendelsespligtige og 27 øvrige tilsynspligtige virksomheder i Brøndby Kommune. Som det
ses, har vi levet op til Miljøstyrelsens minimumskrav med besøg på hhv. 9 og 34 virksomheder i de to grupper.
 
Vi foretog yderligere 60 tilsyn på andre virksomheder eller lokaliteter. Det drejer sig om en bred vifte af affaldstilsyn,
rottetilsyn, spildevandstilsyn og sager vedrørende asbest og andet byggeaffald.
 

Håndhævelser

https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/83#/#%2F21161
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/83#/#%2F21161


Vi har i årets løb foretaget 25 håndhævelser, og det antal ligger på niveau med de foregående år. Det er som altid langt
overvejende indskærpelse, og ingen politianmeldelser.
 

Kampagner
Vi har som altid udført to virksomhedsrettede kampagner. Den ene blev udarbejdet i samarbejde med Miljøforum
(netværk for tilsynsmedarbejdere på vestegnen), og var målrettet autoværksteder. Den anden kampagne var et samarbejde
med vores egen erhvervskonsulent, og det drejede sig om at udbrede kendskabet til initiativet om Grønt Netværk. Begge
kampagner blev udført i forbindelse med vores lovpligtige miljøtilsyn, og man kan læse mere om den i magasinet "Miljø
og Erhverv".

Økonomiske konsekvenser
Hvert år opkræver Brøndby Kommune brugerbetaling for tilsyn hos tilsynspligtige virksomheder. Miljøstyrelsen
fastsætter en timepris, som vi opkræver for den tid, som tilsynet og sagsbehandlingen tager. Timesatsen i 2024 lå på
468,96 kr., og det har givet en samlet brugerbetaling på 88.398,96 kr. i den forgangne periode. Dette beløb er på niveau
med sidste års indtægt og afspejler en tilsvarende mængde tilsyn på de tilsynspligtige virksomheder.
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Tilsyn er medvirkende til at sikre, at virksomhederne lever op til de gældende miljøkrav. Forvaltningen giver individuel
vejledning til de enkelte virksomheder om hvilke tiltag, der vil trække dem i retning af en grønnere produktion.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 451: Orientering om Brøndby Kommunes rolle i Grøn Trepart

S2024-23975

Resume
Kommunerne har i forbindelse med Grøn Trepart-aftalen i Folketinget fået ansvaret for planlægning og implementering af
indsatsen for arealomlægning. Kommunernes opgave er forankret i de lokale treparter. Der er i de politiske aftaler lagt op
til en meget stram tidsplan, hvor kommunens omlægningsplaner skal være godkendt af de lokale treparter inden udgangen
af 2025. 
 
Brøndby Kommune er med i to lokale treparter: Køge bugt og Øresund. Her kan de nævnte lokale treparter potentielt
bidrage med hhv. 2763 ha og 5887 ha kulstofrige lavbundsjorde til omlægning. I Brøndby Kommune findes 11 ha
kulstofrige lavbundsjorde. Områderne i Brøndby har dog ikke nogen landbrugsdrift, men består i stedet af bl.a. bebyggede
områder og allerede etableret natur. Klima- og Miljøafdelingen vurderer derfor, at Brøndby Kommune ikke kan bidrage
med lavbundsjorde til arealomlægning.
 
Brøndby Kommunes opgave i 2025 er derfor at understøtte de kommuner i de lokale treparter, der skal gennemføre en
større arealomlægning, samt at varetage egne interesser ift. grundvandspåvirkning i tilstødende kommuner. I det arbejde,
der følger efter den store arealomlægning i Danmark, vil kommunen kunne bidrage med initiativer til naturgenopretning
eller mere vild natur, der i forvejen er understøttet af Strategi Brøndby 2030 og igangværende
naturgenopretningsprojekter. 
 
Sagen behandles i Teknik- og miljøudvalget, Økonomiudvalget samt Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Aftalerne om Grøn Trepart danner et grundlag for en omlægning af op til 15% af Danmarks landbrugsarealer.
Arealomlægningen skal bidrage til at mindske klimabelastningen, sikre et godt vandmiljø og skabe meget mere plads til
naturen, med bedre vilkår for biodiversiteten. 

Kommunerne får gennem de lokale treparter en helt central rolle i gennemførelsen af arealomlægningen. En af de første
opgaver for de lokale treparter bliver at udarbejde omlægningsplaner, der viser, hvordan man lokalt vil komme i mål med
indsatsen. Disse planer skal være færdige inden udgangen af 2025. Herudover skal der senest i 2026 laves en plan for
genopretning af dansk natur, og i 2027 skal udtagningen af 140.000 ha lavbundsjord være igangsat.
 
I Brøndby Kommune findes 11 ha kulstofrige lavbundsjorde. Disse områder har dog ikke nogen landbrugsdrift,
men består i stedet af bl.a. bebyggede områder og allerede etableret natur. Forvaltningen vurderer derfor, at Brøndby
Kommune ikke kan bidrage til arealomlægningen med disse kulstofrige lavbundjorde.
 
Brøndby Kommune er medlem af lokal trepart Køge Bugt og Øresund. De nævnte lokale treparter kan potentielt bidrage
med hhv. 2763 ha og 5887 ha kulstofrige lavbundsjorde. I lokal trepart Køge Bugt er Køge Kommune udpeget som
formands- og sekretariatskommune, og i lokal trepart Øresund er Fredensborg Kommune udpeget som formands- og
sekretariatskommune. Holbæk Kommune er udpeget som ankerkommune for begge treparter. Brøndby Kommune
deltager i de to treparter med to personer, en politisk og en administrativ repræsentant. Den politiske repræsentant blev
udpeget af Kommunalbestyrelsen den 5. februar 2025, og den administrative repræsentant er fra forvaltningen.
 
I forår/sommer 2025 skal kommunerne hver især udarbejde en omlægningsplan, der i sensommeren godkendes af de
lokale grønne treparter. Omlægningsplanerne handler i første omgang om at reducere udledningen af kvælstof til søer,
vandløb og hav. De efterfølgende faser i Grøn Trepart vil omhandle, at de omlagte lavbundsjorde bidrager til
skovrejsning, sammenhængende natur eller på anden måde bidrager til at øge biodiversiteten i Danmark, herunder vil det
også være vigtigt, at beskyttelse af grundvandet indtænkes. 
 
Brøndby Kommunes opgave i 2025 er at understøtte de kommuner i de lokale treparter, der skal gennemføre en større
arealomlægning samt at varetage egne interesser ift. grundvandspåvirkning i tilstødende kommuner. I det arbejde,



der følger efter den store arealomlægning i Danmark, vil kommunen muligvis kunne bidrage med initiativer til
naturgenopretning eller mere vild natur inden for kommunen. 

Økonomiske konsekvenser
Der er indgået en rammeaftale mellem KL og regeringen om kommunernes opgaver og den økonomiske kompensation
herfor.
 
Størstedelen af den økonomiske kompensation udmøntes efter indsatsbehovet. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Den grønne trepart har en overvejende positiv konsekvens for den grønne omstilling, da hele set-up'et med grønne
treparter er at styrke den grønne omstilling i Danmark. Kommuner med landbrugsjorde spiller en større direkte rolle i de
kommende indsatser, end hvad vi som bykommune kan byde ind med. Men den grønne trepart understøtter to ud af fem
af Brøndby Kommunes fokusområder i Strategi Brøndby 2030, nemlig "Mere klimavenlig kommune" og "Større variation
i natur og grønne områder". Med den grønne trepart styrkes indsatsen for at reducere kommunernes klimaaftryk,
og samtidig understøtter den det øgede fokus på at bevare og udvikle kommunens natur og grønne områder.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.



Punkt 452: Beslutning om fritagelse fra tilslutningspligt for fjernvarme på
ejendommen Kirkebjerg Allé 43

S2023-19430

Resume
Ejerne af Kirkebjerg Allé 43 har ombygget ejendommen, så den overholder 2023-standarden for lavenergibyggeri som
defineret i bygningsreglementet 2018. På den baggrund søgte ejerne i 2023 om fritagelse fra tilslutningspligten til
fjernvarme. Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 7. februar 2024 at afvise at undtage ejendommen
fra tilslutningspligten.
 
Ejerne indklagede efterfølgende afgørelsen til energiklagenævnet, som i december 2024 hjemviste afgørelsen til fornyet
sagsbehandling i kommunen. Derfor forelægges sagen igen.
 
Forvaltningen er positivt indstillet over for at fritage ejendommen fra tilslutningspligten. Sagen forelægges til politisk
behandling, da den er principiel og kan danne præcedens i andre lignende sager.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at ejendommen Kirkebjerg Allé 43 på baggrund af energirenoveringen betragtes som en ny ejendom i
tilslutningsbekendtgørelsens forstand, og at Kommunalbestyrelsen dermed fritager ejendommen fra
tilslutningspligten.

Sagsfremstilling
Der er for Kirkebjerg Allé 43 vedtaget tilslutningspligt til fjernvarme i 1988 i forbindelse med etableringen af fjernvarme i
området. Tilslutningspligten er tinglyst på ejendommen. Ejerne af ejendommen oplyser, at de pga. tilslutningspligten
betaler afgift til Brøndby Fjernvarme men ikke aftager fjernvarme, og at der ikke er etableret fjernvarmestik på matriklen.
 
Ejerne af Kirkebjerg Allé 43 har over en årrække ombygget og energioptimeret huset, så det overholder 2023-standarden
for lavenergibyggeri (Frivillig lavenergiklasse A2020). De ansøgte på den baggrund i 2023 om at blive fritaget
fra tilslutningspligten til fjernvarme. Energimærkningsrapporten for ejendommen er vedlagt sagen som bilag 1.
 
Kommunalbestyrelsen besluttede at afvise ansøgningen på mødet den 7. februar 2024. Efterfølgende meddelte
forvaltningen afslaget til ansøger med afsæt i en konkret vurdering af den fremsendte dokumentation og oplysninger om
forholdene på ejendommen afvejet i forhold til de samfundsmæssige interesser, som tilslutningspligten til fjernvarme skal
varetage, herunder at sikre et stabilt og forudsigeligt økonomisk grundlag for fjernvarmeforsyningen.
 
Ansøger påklagede afgørelsen til Energiklagenævnet. Energiklagenævnet hjemviste i december 2024 kommunens
afgørelse i henhold til tilslutningsbekendtgørelsens § 9 stk. 1 til fornyet behandling med den begrundelse, at Brøndby
Kommune ikke havde angivet de hovedhensyn, der har været bestemmende for skønsudøvelsen, samt at kommunen
derfor ikke har taget stilling til, om der for ejendommen foreligger et særligt tilfælde. Dertil afgjorde Energiklagenævnet,
at kommunen i den fornyede sagsbehandling skal tage stilling til, hvorvidt ejendommen er at opfatte som en ny ejendom i
tilslutningsbekendtgørelsens forstand på baggrund af ansøgers energirenovering. Dette i forhold til
tilslutningsbekendtgørelsens §9 stk. 3.  Energiklagenævnets afgørelse er vedhæftet som bilag 2.
 
Tilslutningsbekendtgørelsen har en meget bred definition af, hvad en ny ejendom er. Såfremt det vurderes, at der er tale
om en ny ejendom, medfører det, i kombination med at ejendommen er opgraderet til nutidig lavenergiklasse, at ansøger
har et retskrav på at blive fritaget fra tilslutningspligten til fjernvarme. Det skal herunder vurderes om energioptimeringen
og ombygningen af ejendommen er et byggearbejde, modernisering eller ombygning hvor der samtidig etableres nyt
selvstændigt opvarmningssystem.
 
Det der kan tale for, er at slutresultatet af processen er en ny juridisk tilstand på ejendommen, at det er et lavenergihus.
Det der kan tale imod er, at der ikke er tale om en enkeltstående modernisering, men en fortløbende proces over mange år.
 
Brøndby Fjernvarme er partshørt igen i forbindelse med den fornyede sagsbehandling. De svarer:  Ejeren har tidligere
ansøgt Brøndby Kommune om dispensation og fået afslag i år 2010, er derfor bekendt med tilslutningspligten på



ejendommen. Brøndby Fjernvarme mener, at man forsat skal fastholde tilslutningspligten til fjernvarme, da Brøndby
Kommune, ønsker at fjernvarmen skal udbygges i kommunen.
 
Kommunalbestyrelsen vedtog den 11. marts 2020 en principiel beslutning om, at klimabelastningen skal være
retningsgivende for beslutninger om dispensation fra tilslutningspligten til varmeplanen. I februar 2021 besluttede Teknik-
og Miljøudvalget på den baggrund også at give dispensation til en ny bygning til bageri på COOPs ejendom i
Ragnesminde, da bygningen kan opvarmes med overskudsvarme fra produktionen.
 

Alternativ løsning
Såfremt indstillingen ikke tiltrædes, kan Kommunalbestyrelsen vurdere, om der skal gives dispensation i henhold til
tilslutningsbekendtgørelsens §9 stk. 1, hvor Kommunalbestyrelsen i særlige tilfælde kan træffe afgørelse om, at en ny
eller eksisterende ejendom, der er pålagt tilslutnings- eller forblivelsespligt, fritages fra tilslutningspligten.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Brøndby Kommune.

Konsekvenser for grøn omstilling
Hvis man som ejer kan blive fritaget fra krav om tilslutning til fjernvarme såfremt man energioptimerer sit hus til nutidig
lavenergiklasse, kan det give bygningsejere et økonomisk incitament til at udføre disse arbejder, hvilket kan medvirke
positivt til den grønne omstilling.
 

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1. Energimærke, Kirkebjerg Alle 43

Bilag 2. Afgørelse fra Energiklagenævnet



Punkt 453: Beslutning om midlertidig dispensation til foreningsformål på
Strandskolevej 197

S2025-395

Resume
Forvaltningen modtog i december 2024 en ansøgning fra Brøndby Islamisk Menighed om dispensation fra lokalplan 324
for ejendommen Strandskolevej 197. Ansøger ønsker at anvende ejendommen til foreningsformål, hvilket er i strid med
lokalplanens bestemmelser, der fastsætter anvendelsen til boligformål.
 
Teknik- og Miljøudvalget godkendte på møde den 22. januar 2025, at forvaltningen kunne arbejde videre med en mulig
dispensation, medmindre der kom væsentlige indsigelser under nabohøringen. Da der er modtaget 22 henvendelser, der
primært omhandler parkeringsforhold, forelægges sagen nu igen for Teknik- og Miljøudvalget med henblik på endelig
politisk beslutning.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget.  

Indstilling
Teknik og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget giver dispensation fra anvendelsesbestemmelsen tidsbegrænset til maksimalt 3 år,
sådan at Brøndby Islamiske Menighed kan anvende ejendommen til foreningsformål.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har den 11. december 2024 modtaget ansøgning om dispensation fra lokalplan 324 vedrørende
ejendommen Strandskolevej 197. 
 
Ansøger er Brøndby Islamisk Menighed, som ønsker at bruge den nuværende beboelsesejendom til bl.a. følgende
foreningsformål:

1. Afholde oplysende arrangementer for bl.a. at højne valgdeltagelsen
2. Ugentlige lektiecafeer for folkeskole- og gymnasieelever.
3. Dialog mellem interessenter som folkeskoleklasser, gymnasieklasser, SOSU-klasser og pensionister,
4. Aktiviteter for de ældre.

 
Ansøgningen har været behandlet i Teknik- og Miljøudvalget den 22. januar 2025, hvor udvalget gav forvaltningen
mandat til at give dispensation, med mindre væsentlige indsigelser fra naboorienteringen krævede politisk behandling.
 
Da der er modtaget 22 henvendelser fra nabohøringen, vurderer forvaltningen, at dispensationsansøgningen på ny skal
behandles politisk.
 
Ejendommen er omfattet af lokalplan 324, som ikke giver mulighed for at anvende ejendommen til foreningsformål. Det
er ikke muligt varigt at dispensere fra anvendelsesbestemmelsen i en lokalplan, og udvalget skal derfor tage stilling til, om
der midlertidigt skal dispenseres fra anvendelsesbestemmelsen. Dispensationen tidsbegrænses i så fald til 3 år.
 
Ejendommen, som ansøgningen vedrører, ligger inden for det område, som der skal tages stilling til i forbindelse med
udviklingen af Fremtidens Brøndby Strand. Det er derfor uhensigtsmæssigt at udarbejde ny lokalplan for området på
nuværende tidspunkt, da en sådan lokalplan skal tænkes ind i den samlede planlægning for Fremtidens Brøndby Strand.
På den baggrund giver det god mening at give en tidsbegrænset dispensation, så der kan tages endelig stilling til
anvendelsen af ejendommen i det kommende arbejde med Fremtidens Brøndby Strand.
 

Henvendelser/indsigelser
En stor del af høringssvarene vedrører parkering til de allerede eksisterende aktiviteter i området. Se bilag 1 med alle
høringssvarene.
 
Boligens ombygning er ikke til hinder for, at ejendommen igen kan bringes tilbage til den oprindelige anvendelse
som bolig.



 
Det er forvaltningens umiddelbare vurdering, at en dispensation ikke vil have indflydelse på de beskrevne gener fra de
allerede eksisterende foreningshuse/moskeer. De parkeringspladser, som Brøndby Islamiske Menighed oplyser, der vil
blive etableret på ejendommen, vil måske kunne bidrage til at afhjælpe nogle af parkeringsudfordringerne i området ved
arrangementer i moskeen. 
 
En del af indsigelserne vedrører den yderligere parkering, som udvidede foreningsaktiviteter i området forventes at
generere. Det fremgår imidlertid af ansøgningen, at der vil blive etableret et antal parkeringspladser på ejendommen, og
det er forvaltningens vurdering, at parkeringsudfordringerne i området ikke vil blive væsentligt forøget af de påtænkte
aktiviteter.
 
Det er på den baggrund forvaltningens samlede vurdering, at høringssvarene ikke giver anledning til, at der skal gives
afslag på dispensation.

Økonomiske konsekvenser
En dispensation har ingen økonomiske konsekvenser for Brøndby Kommune.

Konsekvenser for grøn omstilling
En dispensation har ingen konsekvenser for den grønne omstilling i Brøndby Kommune.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
For forvaltningens indstilling stemmer liste A og F. Allan Orland, UP stemmer i mod.
Indstillingen vedtaget med den tilføjelse, at dispensationen kan trækkes tilbage med en måneds varsel, hvis det viser sig,
at udviklingen og anvendelsen af ejendommen giver anledning til væsentlige gener for området herunder i ydertimerne. 
Udvalget giver forvaltningen mandat til den endelige formulering heraf, inden dispensationen meddeles ansøger.

Bilag

Bilag - Naboorientering

Bilag 1. Indkomne høringssvar - anonymiseret



Punkt 454: Beslutning om godkendelse af sagsbehandlingsfrister på
kommunens hjemmeside

S2024-20480

Resume
Kommunerne er i henhold til retssikkerhedsloven forpligtede til at offentliggøre sagsbehandlingsfrister for afgørelser på
det sociale område. I Brøndby er det besluttet at oversigten skal indeholde alle typer af sager og ikke kun sociale sager.
Oversigten opdateres årligt og forelægges her til politisk godkendelse.
 
Ankestyrelsen meddelte den 8. oktober 2024 Brøndby Kommune, at kommunen var udtaget i en stikprøvekontrol af
udvalgte kommuners hjemmesider og bad i den anledning kommunen om en udtalelse om, hvorvidt kommunens
offentliggjorte sagsbehandlingsfrister efter kommunens opfattelse var i overensstemmelse med reglerne i
retssikkerhedsloven og retssikkerhedsbekendtgørelsen samt Ankestyrelsens generelle udtalelse af 15. december 2023.. På
baggrund af Ankestyrelsens henvendelse gennemgik forvaltningen hjemmesiden, hvilket gav anledning til en opdatering
af en række sagsbehandlingsfrister. Dette orienteres der også om i denne sag.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Kulturudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget,
Beskæftigelsesudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Indstilling
Staben for Politik og Organisation indstiller, 

1. at den årlige opdatering af sagsbehandlingsfristerne godkendes, og
2. at orienteringen vedrørende Ankestyrelsens henvendelse tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Kommunerne er i henhold til retssikkerhedsloven forpligtede til at offentliggøre en oversigt over
sagsbehandlingsfrister for afgørelser på det sociale område. I 2010 besluttede kommunalbestyrelsen i Brøndby Kommune,
at oversigten skal indeholde alle typer af sager og ikke kun sociale sager. I december 2023 vedtog Kommunalbestyrelsen,
at der fremadrettet årligt skal ske en opdatering af sagsbehandlingsfristerne, som i marts måned vil blive forelagt til
godkendelse i henholdsvis fagudvalg, Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse. Oversigt over sagsbehandlingsfrister
offentliggjort på hjemmesiden er vedlagt som bilag.
 
Ankestyrelsen kontaktede den 15. december 2023 Brøndby Kommune på baggrund af en borgerhenvendelse.
Ankestyrelsen oplyste, at styrelsen efter en samlet vurdering af de offentliggjorte sagsbehandlingsfrister på Brøndby
Kommunes hjemmeside, ikke havde fundet anledning til at foretage yderligere over for kommunen på
nuværende tidspunkt. Ankestyrelsen oplyste yderligere, at styrelsen i 2. halvår 2024 ville foretage en stikprøvekontrol
af udvalgte kommuners hjemmeside for at se, om de pågældende kommuner lever op til reglerne i retssikkerhedslovens §
3, stk. 2.
 
Den 8. oktober 2024 meddelte Ankestyrelsen, at styrelsen, ved stikprøvekontrol af Brøndby Kommunes hjemmeside,
havde konstateret, at kommunen ikke sås at have offentliggjort sagsbehandlingsfrister på
alle relevante love samt alle relevante områder inden for de love, der allerede fremgår af kommunens hjemmeside.
Ankestyrelsen bad Brøndby Kommune om at redegøre for, om kommunens offentliggjorte sagsbehandlingsfrister efter
kommunens opfattelse var i overensstemmelse med reglerne i retssikkerhedsloven og retssikkerhedsbekendtgørelsen samt
Ankestyrelsens generelle udtalelse af 15. december 2023. Ankestyrelsen oplyste, at kommunens redegørelse
skulle bruges til at vurdere, om der var anledning til at rejse en tilsynssag.
 
På baggrund af Ankestyrelsens udtalelse foretog Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- Kultur og
Idrætsforvaltningen en gennemgang af deres respektive sagsbehandlingsfrister, og det blev beklageligvis konstateret, at
der manglede offentliggørelse af adskillige sagsområder på hjemmesiden.  
 
Staben for Politik og Organisation redegjorde i brev af 28. oktober 2024 til Ankestyrelsen nærmere for, hvilke
sagsbehandlingsfrister som snarest ville blive opdateret på kommunens hjemmeside. Redegørelsen til Ankestyrelsen er
vedlagt som bilag. Forvaltningerne meddelte i november 2024, at sagsbehandlingsfristerne på de respektive sagsområder
nu er blevet opdateret på hjemmesiden. Samarbejdet med Ankestyrelsen har på den måde sikret en bedre retssikkerhed og
optimeret service for kommunens borgere. 



 
Som nævnt ovenfor er det besluttet, at opdatering af sagsbehandlingsfrister på hjemmesiden skal godkendes af fagudvalg,
Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelsen i marts måned. Henset til Ankestyrelsens henvendelse i oktober 2024 og en
potentiel tilsynssag kunne en opdatering af hjemmesiden ikke afvente en godkendelse af fagudvalg, Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelsen i marts 2025. 
 
Der er i februar 2025 på ny foretaget en gennemgang af sagsbehandlingsfristerne i samtlige forvaltninger med henblik på
politisk godkendelse. Det blev i den forbindelse indskærpet, at opdatering af sagsbehandlingsfristerne er en vigtig opgave,
som skal prioriteres. 
 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.
 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ikke nogen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 
 

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen - høring om mulig tilsynssag

Brøndby Kommunes redegørelse til Ankestyrelsen

Liste over sagsbehandlingsfrister d. 25. februar 2025

Liste over sagsbehandlingsfrister d. 7. februar 2024



Punkt 455: Beslutning om overførsel af drift og anlæg fra 2024 til 2025

S2024-21103

Resume
Økonomiafdelingen har, efter kommunens "Regler og retningslinjer for økonomistyring" og "Beslutning om at hæve
procentsats for overførsel af overskud fra 1 pct. til 2 pct.", vedtaget på Kommunalbestyrelsesmøde den 13.  november
2024 (punkt 871), opgjort overførsler mellem årene for alle udvalg.
 
For drift- og refusionsudgifter ansøges om overførsel på i alt 44,9 mio. kr., heraf udgør serviceudgifter 15,5 mio. kr. Hvis
overførslen på et overskud på 28,9 mio. kr. for Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter, der kan overføre efter en
særregel, fratrækkes de samlede overførsler, bliver overførslerne i alt 16,0 mio. kr. 
 
For anlægsudgifterne søges samlet overført 74,5 mio. kr. i udgifter og 34,5 mio. kr. i indtægter, heraf udgør de
rammebelagte anlægsudgifter 75,0 mio. kr.
 
Konsekvensen ved overførslerne er, at rammerne for anlæg og drift kan blive overskredet, såfremt alle midler anvendes.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Børne- og Skoleudvalget,
Beskæftigelsesudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Økonomiafdelingen indstiller,

1. at overførsler for i alt 44,9 mio. kr. som udgøres af drift- og refusionsudgifter godkendes (jf. bilag 1), og
2. at overførsler af anlægsudgifter på samlet 74,5 mio. kr. i udgifter og 38,7 mio. kr. i indtægter godkendes (jf. bilag

2).

Sagsfremstilling
Driftsudgifter
Overførslerne af driftsudgifterne er beregnet efter det gældende regelsæt. Regelsætter er vedhæftet i form af "Regler og
retningslinjer for økonomistyring, gyldig fra 01.,01.2020" og " Beslutning om at hæve procentsats for overførsel af
overskud fra 1 pct. til 2 pct." vedtaget på Kommunalbestyrelsesmødet den 13. november 2024 (p. 871). Den nye
procedure vedr. Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter, som blev indført sidste år pba. BDO's krav om at overføre
overskuddet, betyder, at Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter overfører et overskud på 28,9 mio. kr. fra 2024 til 2025.
Når denne overførsel fratrækkes de samlede overførsler for Brøndby Kommune, bliver de samlede overførsler på driften
16,0 mio. kr. 
 
Ud over ansøgningerne om overførsler inden for de almindelige regler søger Børne- Kultur- og Idrætsforvaltningen om
ikke at overføre underskud på 1,0 mio. kr. på budgetområde Administrativ organisation - rådhuspersonale mv. under
Økonomiudvalget og 19,5 mio. kr. på Skoler og Uddannelse og 3,1 mio. kr. på Dagtilbud under Børne- og Skoleudvalget.
I alt søges der om ikke at overføre underskud for 23,6 mio. kr. Begrundelserne for dette ses i bilag 1.   
   

Anlægsudgifter
På anlægssiden søges en samlet overførsel på 74,5 mio. kr. i udgifter og 34,5 mio. kr. i indtægter, heraf udgør de
rammebelagte anlægsudgifter 75,0 mio. kr. Der er vedhæftet en oversigt (jf. bilag 2), som indeholder begrundelser for den
foreslåede overførsel på de enkelte anlægsprojekter, som der særskilt skal tages stilling til. Der arbejdes på at
reperiodisere projekterne frem mod budgetopfølgning 1. 
 
På nuværende tidspunkt har Kommunalbestyrelsen godkendt anlægsudgifter inden for rammen på 184,4 mio. kr. De
foreslåede overførsler forøger kommunens rammebelagte anlægsudgifter i 2025 til 259,4 mio. kr. Det er 102,7 mio. kr.
over den aftalte anlægsramme på 156,7 mio. kr. Såfremt det fulde beløb overføres og anvendes, vil anlægsrammen ikke
kunne overholdes i 2025.
 
En oversigt over de enkelte udvalgs overførsler på drifts- og refusionsudgifter fremgår af bilag 1.
 
En oversigt over de enkelte udvalgs overførsler på anlæg fremgår af bilag 2.



Økonomiske konsekvenser
I budget 2025 er der budgetteret med at overholde servicerammen. Når der overføres 15,5 mio. kr. til budget 2025,
betyder det, at Det korrigerede budget herefter vil overskride servicerammen med det beløb.
 
På anlægssiden søges en samlet overførsel på 74,5 mio. kr., hvoraf de rammebelagte anlægsudgifter er på 75,0 mio. kr.  På
nuværende tidspunkt har Kommunalbestyrelsen godkendt anlægsudgifter inden for rammen på 184,4 mio. kr. De
foreslående overførsler på 75,0 mio. kr., forøger kommunens rammebelagte anlægsudgifter til 259,4 mio. kr.
Anlægsrammen vil dermed overskrides med 102,7 mio. kr., hvis midlerne anvendes

Konsekvenser for grøn omstilling
Det har ingen konsekvenser for grøn omstilling. 

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Regler og retningslinjer for oekonomistyring_gyldig fra 01.01.2020

KBnov.2024 p. 871. Beslutning_om_at_hæve_procentsats_for_overførsler_af_overskud_fra_1_pct._til_2._pct.

Bilag 1 Samlet overfoerselssag 2024-2025 - drift Samlet Brøndby og udvalgene

Bilag 2. Oversigt over overførsel af rådighedsbeløb fra 2024 til 2025 på igangværende anlægsprojekter



Punkt 456: Ønsker til kommende møder

S2021-73043

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.



Punkt 457: Meddelelser

S2021-73043

Indstilling

Teknik- og Miljøudvalgets møde den 23. april 2025 afkortes og slutter kl. 16.00.
Trafikafvikling Kirkebjerg.
Trafikomlægning på grund af vejarbejde ved Brøndby Strand Station.
Udbud af vejbelysning.
Dialog om udvikling af dele af Gildhøj.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025

Status på Kirkebjerg Gårdhave og Kirkebjerg Parkvej.
Brøndby Fjernvarme - proces for Vesterled.
Aktiviteter i Brøndby i - FNs verdensmåls-uge.

Til efterretning.

Bilag

Bilag til TMU 23.03.2025 - status på stillede spørgsmål



Punkt 458: Lukket: Beslutning om udviklingsmuligheder for Moskeen på
Tjørnevangen i Brøndby Strand

S2020-69641

Indstillingen anbefales.



Punkt 459: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-73043

Indstilling
Teknik- og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive og trykke Godkend

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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